1

ДОГОВОР
между Государственным учреждением Кемеровской области «Государственный архив Кемеровской области»

и

__________________________________________
о сотрудничестве
в области  архивного  дела и делопроизводства

г. Кемерово                                                                                   «__» _________2010г.

Государственное учреждение Кемеровской области «Государственный архив Кемеровской области», в лице директора Сапуриной Людмилы Ивановны, действующего на основании Устава, именуемого в дальнейшем «Архив» с одной стороны, и _______________________________________________________, в лице ______________________________(ФИО, должность руководителя организации), действующего на основании  ________________________, именуемое в дальнейшем «Собственник» с другой стороны, с целью сохранения для российской истории документальных источников о деятельности _____________________________________________________________________, и руководствуясь Федеральным законом «Об архивном деле в Российской Федерации» от 22 октября 2004 года № 125 ФЗ заключили договор о нижеследующем:

1. Предмет договора и принципы взаимоотношения сторон

1.1 Настоящий договор регламентирует отношения сторон в процессе отбора и передачи Собственником Архиву на хранение управленческих и научно-исследовательских документов, отнесенных к составу негосударственной части Архивного фонда Российской Федерации, а также их последующего использования в научных, информационных и иных общественно значимых целях.

1.2. Документы передаются Собственником Архиву на постоянное хранение с одновременной передачей права собственности государству.

1.3. Документы передаются Собственником на постоянное хранение Архиву безвозмездно (в дар).
1.4. Стороны договариваются не передавать своих прав и обязанностей, предусмотренных настоящим договором, третьей стороне без письменного согласия сторон.

1.5. В случае реорганизации, перерегистрации или переименования Собственника права и обязанности Собственника по договору сохраняются за ним, либо переходят к правопреемнику, если он не заявит о расторжении договора.
2. Порядок реализации договора

2.1. Состав передаваемых на хранение документов определяется Перечнем типовых управленческих документов, образующихся в деятельности организаций, с указанием сроков хранения (Москва, 2002 г.) и Перечнем типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения (Москва, 2010 г.) но может быть уточнен при проведении экспертизы ценности документов с учетом имеющейся номенклатуры  дел текущего делопроизводства, либо требований отраслевых перечней.
2.2. Отбор документов проводится ежегодно Собственником или представителем Архива по дополнительной договоренности с Собственником.

2.3. Документы, отобранные в результате экспертизы ценности в состав Архивного фонда Российской Федерации, обрабатываются и описываются в соответствии с методическими рекомендациями Федерального архивного агенства Российской Федерации, Всероссийского  научно – исследовательского института документоведения и архивного дела и Государственного учреждения Кемеровской области «Государственный архив Кемеровской области».
Опись утверждается экспертно-проверочной комиссией архивного управления Кемеровской области в установленном порядке.

2.4. Передача документов Собственника Архиву производится по описи, утвержденной экспертно-проверочной комиссией архивного управления Кемеровской области, непосредственно после утверждения описей или по истечении срока, указанного в договоре, и оформляется актом передачи. Документы передаются в стандартных архивных коробках.

2.5. Отдельные документы, необходимые для практического пользования Собственника, передаются в виде заверенных ксерокопий, изготовляемых силами и за счет средств Собственника или по согласованию сторон с учетом их материальной базы и возможностей с последующей заменой ксерокопий подлинниками.

2.6. В том случае, если объём документов, необходимых для практического пользования Собственника, значителен, передача всего комплекса документов может быть перенесена, по согласованию сторон, на поздний срок.
3. Обязанности сторон
3.1. Собственник обязуется:

3.1.1. Ежегодно в согласованные сроки представлять Архиву для экспертизы ценности и отбора полный комплекс документов, образовавшихся в деятельности Собственника (за исключением документов, составляющих коммерческую тайну), а в дальнейшем передавать на хранение все отобранные документы по описи в подлинниках или копиях в соответствии с пунктами 2.4 – 2.6 договора.

3.1.2. Организовывать работу экспертной комиссии для консультирования представителя Архива при проведении им экспертизы ценности документов и для рассмотрения описи документов.

3.1.3. В случае реорганизации или новой регистрации Собственника при его переименовании преемственно продолжать передачу документов в соответствии с договором.

3.1.4. В случае самоликвидации или ликвидации Собственника обеспечивать концентрацию и передачу Архиву всех оставшихся документов.

3.2. Архив обязуется:

3.2.1. Продолжать на базе полученных документов самостоятельный фонд, включать информацию о нем в научно-справочный аппарат архива и обеспечивать сохранность принятых документов.

3.2.2. Проводить экспертизу ценности, обработку и описание документов в соответствии с действующими Правилами организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, организациях и библиотеках, организациях Российской академии наук (Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 18 января 2007 г. №19) в части комплектования и учета документов, в том числе оказывать методическую и консультативную помощь:

по упорядочению и обработке документов по личному составу;

по подготовке нормативных и методических документов (пособий) по вопросам делопроизводства и архивного дела;
в повышении профессиональной квалификации работников служб.
Примечание: работы, предусмотренные п. 3.2.2. выполняются на

платной основе, в том числе по отдельным договорам.

3.2.3. Принимать меры для организации использования переданных документов в научных, информационных и общественно значимых целях, в том числе через читальный зал Архива, через публикацию и экспонирование документов на условиях, согласованных с Собственником.

Примечание: может быть составлен отдельный договор о порядке

использования документов.

3.2.4. Предоставлять Собственнику по его просьбе ксеро- и фотокопии

переданных документов с учетом технических и финансовых возможностей Архива.

Примечание: работы, предусмотренные п. 3.2.4. выполняются на

платной основе, в том числе по отдельным договорам.

3.2.5. Представлять Собственнику документы во временное пользование на нужный срок.

3.2.6. Оказывать Собственнику безвозмездную консультативную и методическую помощь по вопросам организации документационного обеспечения управленческих процессов в деятельности Собственника, в том числе в разработке и применении номенклатуры дел текущего делопроизводства, организации хранения документов оперативного назначения и по личному составу, отборе к уничтожению документов оперативного назначения, утративших практическую надобность.

3.2.7. Обеспечивать соблюдение банковских, коммерческих, налоговых, профессиональных (медицинских и др.) тайн, содержащихся в документах и ставших ему известными ввиду служебного знакомства с документами.

3.2.8. Предоставлять помещения читальных залов для совместной рекламы и экспонирования продукции Собственника и документальных материалов Архива.
4. Права сторон
4.1. Собственник имеет право:

4.1.1. Участвовать в согласовании вопросов формирования структуры фонда сданных им документов и его научно-справочного аппарата.

4.1.2. Требовать согласования с ним вопросов режима и условий хранения, пользования и публикации документов, находящихся на закрытом хранении.

4.1.3. Приоритетно пользоваться переданными на хранение документами, включая право на их первую публикацию.

4.2. Архив имеет право:

4.2.1. По согласованию с Собственником организовывать использование переданных документов в информационно-справочной работе через читальный зал.

4.2.2. Публиковать и экспонировать переданные документы на условиях, согласованных с Собственником.

5. Ответственность сторон
5.1. Невыполнение одной из сторон обязательств или условий настоящего договора может служить основанием для расторжения договора, о чём инициативная сторона должна не менее чем за два месяца уведомить другую сторону. При этом документы, принятые Архивом на постоянное хранение до момента расторжения договора, возврату Собственнику не подлежат.

5.2. За утрату документов Архивного фонда Российской Федерации, включенных в опись, утвержденную экспертно-проверочной комиссией архивного управления Кемеровской области, Собственник несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. За утрату или нанесения физического ущерба переданным документам, нарушение установленных договором условий использования документов Архив несёт ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Срок действия договора и другие условия
6.1. Договор действует со дня его подписания и до тех пор, пока одна из сторон не заявит о расторжении договора, письменно предупредив другую сторону за два месяца до этого.

6.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.
7. Юридические адреса и подписи сторон

Архив                                                                  Собственник
650040, г. Кемерово, пр. Ленина,3а,

тел./факс, приемная: 8(384-2)28-33-32,

                                    8(384-2)28-34-75

бухгалтерия: 8(384-2) 28-38-16

ИНН 4205159511

КПП 420501001

л/с 03392000050

КБК 00130201020020000130

ОКАТО 32401362000

УФК по Кемеровской области

Счет 406 038 103 000 010 002 29

БИК 043207001

ГРКЦ ГУ Банка России по Кемеровской

области г. Кемерово

Директор ГУКО «Государственный архив

Кемеровской области»

 ____________Л. И. Сапурина
PAGE
1